
Società della Salute Zona 
Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 43

Data del provvedimento 14/04/23

Oggetto

Servizio  sperimentale  di  “Abitare  supportato”  per  persone  con
disagio mentale e dipendenze da realizzare nel territorio del Comune
di  Campi  Bisenzio  (FI),  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del
decreto  legislativo  n.  50/2016,  e  ss.mm.ii.  -  CIG  ZBC3365AFF  –
Proroga  tecnica  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  11,  del  Codice  dei
Contratti

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 12.274,80 oltre IVA Quote sociali resid. disabili priv. 3B020201120308 2023

Allegati Atto

Allegato N. Pagine 
allegato

Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



Società della Salute Zona 
Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato 

IL DIRETTORE

VISTI: 
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli; 
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole; 
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti; 
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 29/12/2022; 
6.  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente; 
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020; 
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 5 del 28/02/2023; 
9. il Piano Biennale degli acquisti 2023-2024, come allegato al Bilancio economico di previsione annuale
e pluriennale 2023-2024 e ss.mm.ii.; 10. il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei
contratti della P.A.” e s.m.i.;

VISTO E RICHIAMATO  il decreto del Direttore n. 142 del 15/10/2021 con il quale la SdS Fiorentina
Nord Ovest ha affidato direttamente mediante il sistema telematico START e ai sensi dell'art.36 c.2 lett.
A del Codice dei Contratti e ss.mm.ii., il servizio sperimentale di “abitare supportato” per persone con
disagio  mentale  e  dipendenze  da  realizzare  nel  territorio  del  Comune  di  Campi  Bisenzio  (FI),
all'operatore economico Il Girasole Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F. e P.IVA 04991520489), con
sede legale in Via Pellas n. 20 A/B, a Firenze;

DATO ATTO CHE con Rep. n. 71 del 15/10/21 è stato sottoscritto il  contratto per l’affidamento del
succitato servizio, con durata di mesi 12 (dodici) a decorrere dal giorno di affidamento del servizio e di
sottoscrizione del contratto;

VISTI:
- l’art. 3 del Disciplinare d’oneri, pubblicato sul portale telematico START, che prevede che la Società
della Salute si riserva la facoltà di procedere con la proroga del servizio, come previsto dalla normativa
vigente;
- il decreto del Direttore SdS n. 106 del 14.10.2022 con il quale si proroga il servizio in oggetto fino al
15/04/2023 nelle more di avvio di un progetto complessivo di organizzazione;

CONSIDERATO CHE:
- si rende necessario provvedere all’individuazione di un nuovo operatore economico per l’affidamento
del servizio suddetto ma il progetto complessivo di organizzazione non è ancora completo;
- è interesse comune dell'Azienda USL Toscana Centro e della Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest proseguire con il progetto di “abitare supportato” al fine di poter collocare persone in carico alla
salute mentale ed al SERD e al fine di avviare percorsi di autonomia e di riabilitazione;

VISTA la relazione tecnica del 13/04/2023 (Prot. SdS n. 2440/23) a firma del Responsabile UF SAS, del
Direttore UFSMA e del Responsabile dipendenze della zona F.na Nord Ovest che valutano in modo
positivo gli esiti della sperimentazione del progetto di “abitare supportato” e prevedono una proroga di
tale affidamento nelle more di avvio di un progetto complessivo di organizzazione;



Società della Salute Zona 
Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato 

DATO ATTO CHE è  in  corso di  adozione  la  delibera  con la  quale  l'Azienda USL Toscana  Centro
trasferisce la somma di  € 11.000,00 alla Società della Salute per la prosecuzione del servizio “abitare
supportato” per persone in carico ai servizi di Salute Mentale Adulti e SERD; 

CONSIDERATO CHE, per garantire la prosecuzione del servizio, si rende necessario, procedere con
una proroga tecnica dell’affidamento in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del decreto legislativo
n.  50/2016,  e  ss.mm.ii.,  a  patti,  condizioni  e  costi  invariati,  nelle  more  di  avvio  di  un  progetto
complessivo di organizzazione; 
 
DATO ATTO CHE con nota Prot. n. 2405/2023 inviata da questo ente a mezzo PEC è stata richiesta la
disponibilità alla  proroga tecnica del  Contratto in essere all’operatore economico affidatario  per un
periodo di  sei  mesi,  sino al  15/10/2023,  fatta  salva la  facoltà di  recesso anticipato da parte della
Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  in  caso  di  avvio  del  nuovo  progetto  complessivo  di
organizzazione prima del suddetto termine;

CONSIDERATO CHE:
- la spesa derivante dalla proroga tecnica a patti, condizioni e costi invariati per sei mesi, è stimata in €
12.274,80, (oltre IVA, se dovuta), di cui € 1.841,22 (oltre IVA, se dovuta) a carico dei beneficiari del
servizio;
- la spesa suddetta fa carico al  Bilancio Pluriennale di  previsione 2023-2025,  con imputazione sul
Conto n. 3B020201120308;

DATO ATTO CHE, come anche risulta da specifiche FAQ in materia di tracciabilità, in caso di proroga
tecnica dei contratti di servizio non si rende necessaria l’acquisizione del CIG, rimanendo gli stessi in
capo ai precedenti affidatari;

DATO ATTO CHE:
- relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  il  sottoscritto  condizioni  di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di
interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del
DPR n. 62/2013;

- della  legittimità  e  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  sotto  il  profilo  formale  e
sostanziale,  in  ordine  alle  quali  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento  esprime  parere
favorevole;

per i motivi esposti in narrativa,

DECRETA

1. di prorogare ai sensi dell’art. 106, comma 11 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  e in
conformità con le vigenti previsioni contrattuali,  il contratto in corso di validità relativo al servizio
sperimentale di “abitare supportato” per persone con disagio mentale e dipendenze da realizzare
nel territorio del Comune di Campi Bisenzio (FI), a patti, condizioni e costi invariati, per un periodo di
sei mesi, sino al 15/10/2023, all’operatore economico Il Girasole Società Cooperativa Sociale Onlus
(C.F.  e  P.IVA  04991520489),  nelle  more  dell’avvio  di  un  nuovo  progetto  complessivo  di
organizzazione;

2. di dare atto che la spesa per la proroga tecnica di cui al punto 2) del dispositivo trova copertura sul
Bilancio 2023 - Conto n. 3B020201120308 ed è stimata in € 12.274,80, (oltre IVA, se dovuta), di cui
€ 1.841,22 (oltre IVA, se dovuta) a carico dei beneficiari del servizio;

3. di dare atto che per la proroga tecnica di cui al punto 2) del dispositivo non si rende necessario
acquisire  alcun  nuovo  CIG,  essendo  la  stessa  finalizzata  esclusivamente  a  dare  continuità  al
servizio  in  essere  nelle  more dell’individuazione del  nuovo  contraente  e  rimanendo pertanto  lo
stesso in capo al precedente affidatario;



Società della Salute Zona 
Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato 

4. di dare atto che la spesa suddetta è finanziata mediante Delibera del Direttore generale dell'Azienda
Unità Sanitaria Locale Toscana Centro in corso di adozione, con la quale l'Azienda USL Toscana
Centro trasferirà la somma di € 11.000,00 alla Società della Salute per la prosecuzione del servizio
“abitare supportato” per persone in carico ai servizi di Salute Mentale Adulti e SERD;

5. di trasmettere il presente decreto al contraente di cui al punto 2) del dispositivo;

6. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	DETERMINAZIONE
	IL DIRETTORE

	- il decreto del Direttore SdS n. 106 del 14.10.2022 con il quale si proroga il servizio in oggetto fino al 15/04/2023 nelle more di avvio di un progetto complessivo di organizzazione;

